ATA DA OITAVA REUNIÃO DO CENTRO DE

INTELIGÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO

DE PERNAMBUCO, PREVISTO NA RESOLUÇÃO 440, DO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO.

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de outubro do ano de 2021 (dois mil e vinte

e um), presencialmente, no horário das 10:00 horas, o desembargador FABIO

EUGENIO DANTAS DE OLIVEIRA LIMA e as juízas Raquel Barolfadi, Ana Virgínia,

Luciana Ferreira e Ana Luíza e os servidores Carlos Jar, Rodrigo Lisboa e

Dulce Dias, reuniram-se, sob a Presidência do Desembargador FABIO EUGENIO

DANTAS DE OLIVEIRA LIMA, para tratar sobre:

1. Demandas Agressoras:

Aberta a sessão pelo Des. Fábio, Dra. Raquel Barofaldi inicia apresentação

de slides sobre lides agressoras, destacando que os números das supracitadas

têm se acentuado em juízos de todo o território nacional, que há, inclusive,

um grupo de inteligência nacional estudando o tema, tendo sido realizada

pesquisa com 44 (quarenta e quatro) tribunais sobre o assunto; na sequência,

apresenta explanação com os advogados que mais ingressaram com ações

judiciais este ano; esclarece, ainda, que o tipo de demanda é agressora ao

sistema, visto que abarrota o sistema, sendo infundada, tornando os demais

processos demorados e que o objetivo do controle é preservar o acesso à

justiça, este é o sentido da nota técnica 02. Por fim, Des. Fábio solicita

o envio da citada nota técnica ao grupo para possíveis sugestões.

Deu o Presidente por encerrada a presente reunião, determinando o

encerramento e a lavratura da presente ata, que lida e achada conforme, vai

devidamente assinada por mim, ________________________________ (Talita

Silveira Alves Gama - secretária da reunião).